
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета г.Казани 

от 02.11.2018 №5673 «О нормативах 

финансовых затрат по содержанию 

искусственных сооружений (мостов, 

пешеходных переходов, путепроводов) в 

летний и зимний периоды» 

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации» и 

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 №402 

«Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог» постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 02.11.2018 №5673 «О нормативах финансовых затрат по содержанию 

искусственных сооружений (мостов, пешеходных переходов, путепроводов) в 

летний и зимний периоды» (с учетом изменений, внесенных в него 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 19.12.2022 №4477) 

следующие изменения: 

1.1. приложение признать утратившим силу; 

1.2. приложение к настоящему постановлению считать приложением к 

постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 02.11.2018 №5673. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

Документ создан в электронной форме. № 4309 от 09.12.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 01.12.2025 15:43

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 09.12.2025 №4309



2 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.В.Куляжева. 

Руководитель  Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4309 от 09.12.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 01.12.2025 15:43



Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от 09.12.2025 №4309 

Нормативы финансовых затрат по содержанию искусственных сооружений 

(мостов, пешеходных переходов, путепроводов) в летний и зимний периоды 

Наименование Ед.изм. Тариф, руб. 

Содержание проезжей части и пешеходных тротуаров в летний период Кв.м 0,41 

Содержание проезжей части и пешеходных тротуаров в зимний период Кв.м 0,90 

Мойка барьерного ограждения от пыли и грязи водой из шланга (барьерное ограждение, ограды, 

поручни) 
М 22,58 

Прочистка водоотводных трубок на проезжей части мостов и путепроводов вручную Шт. 52,16 

Очистка подферменных площадок от грязи и мусора вручную Кв.м 190,14 

Промывка деформационных швов из шланга под давлением М шва 126,67 

Очистка подходов и подмостовых зон мостовых сооружений от грязи и мусора вручную Кв.м 0,48 

Содержание ламповых светофорных объектов (в месяц) Шт. 2 325,7 

Сброс снега с поликарбонатных покрытий надземных и подземных пешеходных переходов Кв.м 92,81 

Содержание светоточек (без электроэнергии) в подземных пешеходных переходах Ед./в день 4,06 

Содержание светоточек (без электроэнергии) в надземных пешеходных переходах и тоннелях Ед./в день 3,55 

Подметание территории подземных и надземных пешеходных переходов Кв.м 4,72 

Мойка поверхности надземных и подземных пешеходных переходов Кв.м 30,48 

Техническое обслуживание насосного оборудования Шт. 3 022,00 

Документ создан в электронной форме. № 4309 от 09.12.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 01.12.2025 15:43



2 

Наименование Ед.изм. Тариф, руб. 

Мойка напольных покрытий Кв.м 44,05 

Промывка поверхностей стен и фасадов, окрашенных масляными красками Кв.м 44,05 

Очистка от объявлений элементов конструкций Кв.м 144,86 

Очистка поверхностей от стойких химических загрязнений Кв.м 2 718,65 

Очистка от снега и грязи барьерных ограждений и светоотражающих элементов вручную М 5,05 

Очистка ограждения от снега и грязи с применением оборудования комбинированных дорожных машин 

(боковой щетки) 
М 0,52 

Закрытие на зиму и открытие водопропускных трубок на мостах (тампонирование) 1 труба 450,48 

Влажная протирка поручней М 7,34 

Очистка водоотводных лотков мостовых сооружений от грязи и мусора М 177,10 

Очистка водоприемных колодцев (гасителей) мостовых сооружений от грязи и мусора Колодец 253,15 

Очистка от снега и льда мостовых сооружений (сбивка наледи, сосулек) Кв.м 125,45 

Текущий осмотр 

Осмотр подходов Кв.м 0,26 

Осмотр подмостовой зоны Кв.м 0,03 

Осмотр мостового полотна Кв.м 0,21 

Осмотр пролетных строений Кв.м 0,86 

Осмотр опорных частей и узлов опирания Опорная часть 7,87 

Осмотр опор Шт. 7,87 

Периодический осмотр 

Осмотр подходов Кв.м 1,00 

Осмотр подмостовой зоны Кв.м 0,50 

Осмотр мостового полотна Кв.м 0,80 

Осмотр пролетных строений Кв.м 1,29 

Документ создан в электронной форме. № 4309 от 09.12.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 01.12.2025 15:43



3 

Наименование Ед.изм. Тариф, руб. 

Осмотр опорных частей и узлов опирания Опорная часть 25,74 

Осмотр опор Шт. 69,37 

______________ 

Документ создан в электронной форме. № 4309 от 09.12.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 01.12.2025 15:43


	1
	2
	3
	4
	5

